
قفسه

تازه های نشر گمان
سه جلد جدید از مجموعه تجربه و هنر زندگی با سرپرستی و 
سرویراستاری خشایار دیهیمی توسط نشر گمان وارد بازار نشر  شد. 
این مجموعه به مسائل فلسفی ای می پردازد که همه ما به نوعی در 
زندگی با آن مواجهیم؛ از سؤال های کلی گرفته نظیر «معنای زندگی» و 
«خوشبختی» تا مسائل جزئی تر نظیر درد، بیماری، ترس، ملال، زندگی 
روزمره، حسد، عشق، مرگ، بخشودن و... . زبان این کتاب ها آسان 

است و مخاطب عام می تواند آنها را بخواند. 

معتاد به کار
ــه  ــوف ب ــطح،  معط ــن س کار در پایه ای تری
ــوری که  ــه ط ــت ب ــارج اس ــان خ ــر جه تغیی
ــت.  ــت یاف ــی دس ــات زندگ ــه ملزوم ــوان ب بت
ــری،  رابطه بین کار و  ــا تکامل تاریخ بش البته ب
ــده است. بین رابطه  زنده ماندن کمتروکمتر ش
ــاورزی  ــطه ای که مردم در جوامع کش بی واس
ــتند و  ــان داش ــذا و لباس تولیدی خودش ــا غ ب

ــش دارد،  ــس کامپیوتر امروزه با غذا و لباس ــه ای که یک برنامه نوی رابط
ــفه  ــالا هرگز هیچ کس به اندازه فلاس ــادی وجود دارد. احتم ــاوت زی تف
ــتان هیچ واژه خاصی  ــت. در یونان باس ــمرده  اس یونانی کار را خوار نش
ــت همان طور که هیچ واژه خاصی برای آنچه هنر  برای کار وجود نداش
ــفه کلاسیک یونان، کارگر یدی چندان تفاوتی  می نامیم نیز نبود. در فلس
ــوف قائل  ــت. افلاطون تفاوت زیادی بین کارگر یدی و فیلس با برده نداش
ــت و ادعا می کند که فقط فیلسوف آزاد است. به علاوه در حالی که  اس
ــی آماده  ــن را برای اهداف نظامی و سیاس ــم و ذه ورزش و تفریح جس
ــرد و از کار می اندازد. البته  ــد،  کار یدی هر دو آنها را تحلیل می ب می کنن
ــته رفته نیست. او از ثروتمندانی  دیدگاه های افلاطون آن قدرها هم شس
ــر به تفریح می گذرانند، انتقاد می کند و می گوید آنها  که زندگی را سراس
ــجویان  ــق قرار دهند و بعد هم اعلام می کند دانش باید نجارها را سرمش
ــکال کار- حتی کار یدی- را دوست داشته باشند.  ــفه باید تمام اش فلس
ــاره کار بارز  ــگاه می کنیم، دو منظر اصلی درب ــه ن ــی به تاریخ اندیش وقت
ــد و برخی دیگر  ــی کار را نفرینی بی معنا می دانن ــد: برخ به نظر می رس
ــتان تا  ــا قلمداد می کنند. دیدگاه اول از دوران باس ــی پرمعن آن را تکلیف
ــدگاه دوم از دوران جنبش  ــب بود و دی ــتان ها غال دوران جنبش پروتس
ــاب «کار» با گذری  ــن در مقدمه کت ــتان ها به بعد. لارس اسوندس پروتس
ــفه، تاریخ،  ادبیات و حتی سریال ها و ترانه های روز، می کوشد به  بر فلس
ــی مقوله کار در سنت های مختلف فکری و آرا و عقاید «ارسطو»،  بررس
ــاس»، «ژان کالون»، «ماکس  ــون»، «بندیکوس»، «توماس آکوین «افلاط

وبر»، «تاماس کارلایل» و بسیاری دیگر بپردازد. 
کار/ لارس اسوندسن/ ترجمه: فرزانه سالمی/ قیمت: ۱۲۰۰۰ تومان

اول شخص مفرد
ــرقی  ــر، فردگرایی در اروپای ش از یک منظ
ــت، البته فعلا این تنها  ــکوفایی س در حال ش
ــرمایه به چشم  ــت افسار گسیخته س در انباش
می آید. اسلاونکا دراکولیچ، روند تجربیات خود 
ــت هایش از حکومت های  را در خلال یادداش
ــرقی، فردگرایی و اروپا  ــتی اروپای ش کمونیس
بررسی می کند. این روزنامه نگار اهل کرواسی 

ــهرت و محبوبیت پیدا کرده و نوشته هایش  که اخیرا در دنیای غرب ش
ــود، سه رمان  ــی و دیگر زبان های اروپای غربی ترجمه می ش به انگلیس
هم نوشته است: «هولوگرام های هراس»، «پوست شیشه ای» و «طعم 
ــاموئل  ــنده را با مارگریت دوراس، س مرد». منتقدان غربی، نثر این نویس
ــت و آلبر کامو قیاس می کنند. «کافه اروپا» عنوان جلد چهاردهم از  بک
ــندگی اسلاونکا دراکولیچ است.  مجموعه تجربه و هنر زندگی به نویس
ــال های ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۶  ــده مقا لات دراکولیچ بین س ــه اروپا دربردارن کاف
ــده است. همه   ــر ش ــریات مختلف منتش ــت که در روزنامه ها و نش اس
ــرقی پس  ــور های اروپای ش مقالات کتاب حول موضوع زندگی در کش
ــتی بلوک شرق  ــوروی و انحلال حکومت های کمونیس ــی ش از فروپاش
ــردازد که مخاطب  ــه واکاوی موضوعاتی می پ ــنده ب می گردند و نویس
می تواند به راحتی با آنها همذات پنداری کرده و همراه شود. «کمونیسم 
ــت که با  ــی خندیدیم» دیگر کتاب دراکولیچ اس ــت، ما ماندیم و حت رف
ترجمه رؤیا رضوانی در این مجموعه منتشر شده و اخیرا به چاپ سوم 
رسیده است. در بخش هایی از «کافه اروپا» می خوانیم: «در کشورهای 
ــر از تفاوتی صرفا  ــیار فرات ــاوت بین «ما» و «من» بس ــرقی تف اروپای ش
ــت. من همراه این «ما» بزرگ شدم؛ در مهدکودک،  ــتور زبان اس در دس
ــت مدارانی که  ــخنرانی سیاس ــر کار. با گوش دادن به س ــه، س در مدرس
ــان کارهایی را  ــه داریم...» و ما رفیق ها هم ــد: «رفقا، ما وظیف می گفتن
ــک جامعه توتالیتر بیرون  ــه ما می گفتند. فردی که از ی ــم که ب می کردی
می آید، با «نه» گفتن است که مسئولیت فردی و ابتکار عمل می آموزد 

و این راه با گفتن «من» شروع می شود».
کافه اروپا/ اسلاونکا دراکولیچ/ ترجمه: نازنین دیهیمی/ قیمت: ۱۶۰۰۰ تومان

رواقی گری در زندگی مدرن
ــوفی که  ــت: «فیلس ــده داش ــور عقی اپیک
ــانی نمی زداید، هرچه می گوید،  رنجی از انس
مهمل است. دارویی که درمان نکند، به هیچ 
دردی نمی خورد،  به همین قیاس فلسفه ای 
ــی از روان آدمی نکاهد، به هیچ  هم که رنج
ــفه یونان و  ــیاری از فلاس کاری نمی آید». بس
روم باستان نه تنها فلسفه زندگی را موضوع 

ــان بر  ــتند، بلکه اصلا باورش ــرای تأمل عمیق می دانس ــمندی ب ارزش
ــت. اغلب  ــفه، یافتن چنین چیزی اس ــه هدف اصلی فلس ــن بود ک ای
ــایر حوزه های فلسفی ازجمله منطق هم علاقه  این فیلسوفان به س
ــن دلیل بود که  ــان به این حوزه ها صرفا به ای ــتند، ولی علاقه ش داش
کند و کاو در این حوزه ها را برای یافتن فلسفه زندگی مفید می دانستند. 
ــنکا دراین مورد  ــی مثل س ــوفان مکتب رواقی و کس ــه، فیلس ازجمل
ــفه ای برای زندگی»  ــته اند. در بخش نخست کتاب «فلس بسیار نوش
ــفه پرداخته  ــرآغاز فلس ــام اروین به توصیف زایش و س ــته ویلی نوش
ــح بایدهاونبایدهای  ــه توضی ــوم ب ــود. در فصل های دوم و س می ش
زندگی رواقی پرداخته می شود و در فصل چهارم از مکتب رواقی در 
ــی رواقی در پرتو  ــود و روانشناس برابر انتقادهای مختلف دفاع می ش
ــای علم جدید موردارزیابی مجدد قرار می گیرد. اروین، ارجاع  یافته ه
ــفه ای برای زندگی  ــتان را نویدبخش یافتن فلس ــفه های باس به فلس
ــته و بنا بر دیدگاه های خود که درباره آنها توضیحاتی هم ارائه  دانس
می کند، فلسفه زندگی رواقیون را به عنوان یکی از بصیرت بخش ترین 

فلسفه ها انتخاب کرده و به تحلیل آموزه های آن می پردازد. 
فلسفه ای برای زندگی/ ویلیام اروین/ ترجمه: محمود مقدسی/  

قیمت: ۱۷۰۰۰ تومان

ريويو

گذشته و آینده یهودیت
ــتعمار، یکی از  ــاز دوران اس ــا آغ ب
ــایی ها و  ــه جهان گش ــه ب ــری ک عناص
ــر  برت ــای  قدرت ه ــایی های  کشورگش
ــود.  ــب ب ــی مذاه ــرد، برخ ــک ک کم
ــوارد  م ــی  بعض در  ــان  هم زم ــه  البت
ــه  ب ــب  مذه ــه،  خاورمیان ــون  همچ
ــک  ــتعمار کم ــر اس ــی در براب مقاومت
ــی تخاصم  ــن رهگذر نوع ــرد و از ای ک
ــه  ــن منطق ــی در ای ــری مذهب و درگی
ــم و  ــب ظهور پدیده صهیونیس در قال
ــطین شکل گرفت.  اشغال کشور فلس
بی گمان ازاین حیث باید بین یهودیت، 
ــنتی  ــن مذهبی س ــک آیی ــوان ی به عن
ــته،  ــته وجود داش ــه از اعصار گذش ک
ــده ای  ــوان پدی ــم، به عن ــا صهیونیس ب
ــز  تمای ــتی،  امپریالیس و  ــتعماری  اس
ــی  ــد. مورد اخیر عمدتا بخش قائل ش
ــعه طلبانه قدرت های  ــه توس از برنام
ــیدن به نظم  جهانی برای شکل بخش
ــم،  ــیم غنائ ــد و تقس ــک جدی ژئوپلیتی
 سرزمین ها و منابع اولیه پس از جنگ 
ــار و نام  ــه از اعتب ــی دوم بود ک جهان
ــرد. دراین بین  ــتفاده می ک یهودیت اس
ــت» و رشد  واقعه هولناک «هولوکاس
ــی از رشد فاشسیسم  یهود ستیزی ناش
ــتر  ــه ۱۹۲۰، بهانه و بس ــدای ده از ابت
ــکل جدید  ــرای توجیه این ش لازم را ب
ــتمگری و نسل کشی اعراب مهیا  از س
ــروی کار یهودی های  کرد. علاوه بر نی
آواره در جهان و تجمع آنها در کشور 
ــطین، غرب به این ترتیب توانست  فلس
برای «مسئله یهود» و معضل تاریخی 
آن نیز راه حلی بیابد. مسئله یهود نامی 
ــه در اروپا به ویژه بعد از انقلاب  بود ک
ــه و در قرن نوزدهم توسط  کبیر فرانس
ــنفکران برای بررسی وضعیت و  روش
ــی  ــاختار سیاس نقش قوم یهود در س
ــادی و اجتماعی جوامع غربی  و اقتص
ــئله از زمان  ــت. این مس ــه کار می رف ب
ــلیم و مهاجرت  ــد اورش ــدام معب انه
ــا پایان جنگ  ــترده اقوام یهودی ت گس
ــای  از دغدغه ه ــی  یک دوم،  ــی  جهان
ــرای خواننده  ــی بود. ب ــع اروپای جوام
ــه به گره خوردن این  ایرانی نیز با توج
بحث با سیاست های جاری، تمایز بین 
یهودیت و صهیونیسم ضرورتی بسیار 
ــود» از مجموعه  دارد. کتاب «دین یه
ــر   ــه به تازگی منتش ــان جهان» ک «ادی
ــت، با وجود آنکه به مسئله  ــده اس ش
صهیونیسم به قدر کافی نپرداخته، اما 
یک معرفی اجمالی و سودمند درباره 
ــاب با  ــت. این کت ــت اس ــخ یهودی تاری
ــیه  نگاهی به زندگی یهودیان در حاش
شهرها آغاز می شود، سپس دین یهود 
را، به عنوان یک نهاد، بررسی می کند، 
ــرائیل می پردازد  ــت اس ــگاه به دول آن
ــخ می دهد  ــش پاس و بعد به این پرس
ــت و جوامع یهودی  ــودی کیس که یه
این  ــد.  اجتماعاتی ان ــه  ــان چگون جه
ــت تاریخ  ــرای روای ــث،  زمینه را ب بح
ــتان تا زمان  ــود از روزگار باس ــوم یه ق
ــپس در مورد  حاضر آماده می کند، س
اصول و عقاید و آداب یهودیت سنتی 
ــاب  ــود. کت ــث مي ش ــنتی بح و غیرس
ــمار، نقشه،  واژه نامه،   دارای یک گاه ش
فهرست اعیاد، منابع قابل رجوع برای 
مطالعه بیشتر و نمایه است. همچنین 
ــاب نمونه هایی از هنر  ــای کت تصویره
ــان  ــی را نش ــک دین ــا و مناس و نماده

می دهد.  
ــه  ــان» ک ــان جه ــه «ادی مجموع
ــار  ــز در حال انتش ــر مرک ــط نش توس
ــت ضمن توضیح اعتقادات دینی  اس
ــف جهان و پس  ــل و اقوام مختل مل
ــته تاریخی ادیان، وضع  از شرح گذش
کنونی هر دین و پیروان آن را بررسی 
می کند. «دین های چینی»، «دین های 
ــن بودا»،  ــی»، « دین هندو»،  «دی ژاپن
از  ــیح»  ــن مس «دی و  ــود»  یه ــن  «دی
ــتند. هر  ــدات این مجموعه هس مجل
ــاب به وجوه و ابعاد گوناگون یکی  کت
ــردازد و تعالیم،  ــان جهان می پ از ادی
روایات، تشکیلات و مناسک و شعائر 

آن را توصیف می کند. 

ــودور آدورنو  ــته تئ ــته ها» نوش کتاب «خواب نوش
ــیاوش  ــان لامع و مقدمه ای بلند از س با ترجمه احس
ــط انتشارات کتاب پارسه منتشر  جمادی به تازگی توس
شده است. کتاب نثر پیچیده ای ندارد و همان گونه که 
ــگارش مجموعه قطعات  ــت حاوی ن از نام آن پیداس
ــی که  ــت. پرسش ــنده اس کوتاهی از خواب های نویس
می تواند قبل یا حتی پس از خواندن کتاب طرح شود 
ــی در دستگاه فکری آدورنو  این است که خواب نویس
ــت؟ چگونه می توان نوشتن  دارای چه جایگاهی اس
ــد- هرروز  ــه آدورنو می گوی ــا را- همان گونه ک رؤیا ه
ــاختار انتقادی،  پیش از خوردن صبحانه در دل یک س

آن هم از نوع آدورنویی اش معنادار کرد؟
ــما  کتاب مؤخره ای دارد به قلم یان فیلیپ ریمتس
ــه عزیمت خود از  ــلاش می کند با قراردادن نقط که ت
ــده و در دست است، پاسخ  ــته ش کتابی که نهایتا نوش
ــه می تواند  ــد ک ــی بیاب ــن قرائت ــود را در نزدیک تری خ
ــری خود را بدون  ــد مدخل نظ ارائه دهد. او می کوش
ــط دهد. اما  ــاطت آدورنویی» بس ــدن با «وس درگیر ش
ــش در کار او باقی می ماند که چه  ــان این پرس همچن
ــا و رویداد رؤیا ها  عنصری می تواند محتوای خواب ه
ــد بزند؟ جنس این  ــفه انتقادی آدورنو پیون را به فلس
ــتگاهی محتوای  ــش چیزی فرا تر از تحلیل خاس پرس

ــت. به همین دلیل تا آنجا که به این مسئله مربوط می شود شاید نیاز  خواب هاس
چندانی به استمداد از فروید و نظریه روانکاوی در باب رؤیا ها نباشد. می دانیم که 
کتاب «رؤیا ها»ی فروید حاوی تلاش های نظری او در قالب کنفرانس های متعدد 
ــویه ای در باب رؤیاهاست و به این اعتبار شاید دقیق ترین سنت منسجم  و چند س
ــن احتمال را قرابت متفکران فرانکفورتی  ــمار آید. بار ای نظری در این حوزه به ش
ــن،  ــوزه به فروید افزون می کند. هرچند فردریک جیمس ــه آدورنو و مارک از جمل
ــمت  ــت که آدورنو یا مارکوزه تنها با قس ــت، معتقد اس منتقد معاصر مارکسیس
کوچکی از تحلیل های فرویدی در گستره جامعه شناختی رویارو شده اند و تعمدا 
ــمت های قابل توجهی از آرای او را ندیده گرفته اند. اما امکان مواجه شدن با  قس
خواب نویسیِ آدورنو بدون درگیری با مفاهیم فرویدی تا چه حد میسر است. این 
یک آزمایش دلبخواهی نیست، بلکه اهمیتی که می شود برای مسأله گونه های 
ــوی دیگری  ــتر تحلیل را به سمت و س ــد، می تواند بس ــت در این اثر قائل ش روای
ــته ها میان انبوه نوشته های انتقادی آدورنو  ــاند. برای یافتن جایگاه این نوش بکش
ــبی باشد. اگر خواب ها پیش از هر  ــاید تحلیل عنصر روایت نقطه آغازین مناس ش
چیز مشاهده رویدادهایی باشند که از نظر می  گذرند آنگاه این مسأله یک مفسر را 
قادر خواهد ساخت تا با دلواپسی کمتری به تحلیل روایت آن به عنوان نقطه ای 
ــت که اساسا راوی خود را  آغازین بپردازد. می توان خواب ها را روایت هایی دانس
گم کرده اند. استدلال این منظر در آنجاست که شخص رؤیابین  گاه و شاید بیشتر 
اوقات، خود را جزئی از خواب می بیند. خواهیم دید که فاصله او با خود در رؤیا 
ــوی دیگر زبان در مقام جزئی نازدودنی از  ــازد. از س روایتی نامتعارف را برمی س
ــطه صدا ها و تصاویر موجود در رؤیا خود را بر فرد رؤیابین  هر روایتی تنها به واس

آشکار و ترجمه می کند.
ــی  ــت: «آنجا که هر کس ــم، والتر بنیامین نوش در قطعه ای درباره سورئالیس
ــماری که  ــرز میان خواب و بیداری عبور کند - همچون امواج بی ش ــد از م بتوان
ــد آمد. زبان تنها آنجا بر  ــد - زندگی به نظر بی ارزش خواه ــد و بازمی آین می رون
ــود که صدا و تصویر با دقتی خودکار و درجه ای از سهولت،  ــکار می ش خود آش
ــی همچون معنا باقی  ــان در هم نفوذ کنند که جایی برای مورد بی ارزش آن چن
نماند؛ آن چنان که غلبه با زبان و تصویر باشد. سن پل رو هنگامی که هر صبحدم 
ــتر خواب می رفت، یادداشت کوچکی بر درِ اتاقش می آویخت: شاعر  تازه به بس
در حال کار است!» آن مورد بی ارزشی که معناست در فرم خواب نویسی آدورنو 
نیز به اعتبار زمان نوشتن آن ها پس زده می شود. ریمتسما در مؤخره اش عباراتی 
دیگر از قول بنیامین در خیابان یک طرفه نقل می کند که بنا بر آن شخص رؤیابین 
ــب قبل بپردازد. چراکه  نباید پیش از خوردن صبحانه به تعریف کردن خواب ش
ــت...» و تنها با  ــلطه خواب اش اس ــخص زیر س «همچنان نیمی از وجود این ش
خوردن صبحانه یعنی برقراری نخستین ارتباط با جهان مادی است که می تواند 
به تمامی از آن   رها شود و در فاصله ای معین از آن قرار گیرد. ریشه این عبارات 
ــی از «چنین گفت زرتشت» نیچه با عنوان «پیشگو»  بنیامین را می توان در بخش
ــپس روی  ــت رؤیایی را برای یارانش نقل می کند و س ردیابی کرد. آنجا که زرتش
ــی خوب فراهم  ــاگردان من برخیزید و خوراک ــرده و می گوید: «اما ش ــا ک بدان ه
ــه جبران باید  ــه خواب های بد را این گون ــر، زیرا من برآنم ک ــد و هرچه زود ت کنی
ــرد...» با توجه به این منظر نیچه ای/ بنیامینی - که البته تأثیری ژرف بر کنش  ک
ــی آدورنو داشته - درباره خواب ها از سه نوع روایت می شود سخن  خواب نویس
ــود و چنان که گفتیم در  ــت روایتی که در متن خودِ رؤیا ظاهر می ش گفت. نخس
ــند. رؤیا  چنین روایتی نه زبان و نه فرد رؤیابین نمی توانند راوی تمام عیاری باش
از نقطه ای که نمی توان پیگیری اش کرد آغاز و روایت می شود. دوم: روایتی که 
فرد پس از ارتباط با جهان مادی از طریق رابطه با غذا، از خواب خود به دوستان 
ــواده ارائه می کند و معمولا با عباراتی همچون «خواب دیدم که...»، «به  یا خان
خوابم آمد...» یا «در عالَم خواب...» شروع می شود. اما روایت سومی هم وجود 
ــوم، روایتی را در بر می گیرد که فرد رؤیابین همان گونه که بنیامین  دارد. مورد س
ــوردن صبحانه  ــتا و پیش از خ ــدار می دهد خواب خود را ناش ــوردش هش در م
ــد. فاصله ای که در روایت دوم با جملاتی نظیر آنچه  تعریف می کند یا می نویس
ــم نمی خورد. آدورنو  ــود، در این روایت به چش ــد ایجاد می ش فی المثل ذکر ش
ــته هایش- منتشر شده توسط  ــت کوتاهی که بر بخشی از خواب نوش در یادداش
ــته بود، مصرا بر اینکه رؤیا ها را قبل از خوردن صبحانه  رودولف تیدمان - نوش
نوشته تأکید داشت. ازاین روست که جمله های نوعی فوق که مربوط به روایت 

دوم و ایجاد فاصله ای پذیرفتنی با همان رؤیا هستند، در بیشتر قطعات این کتاب 
ــأله به هیچ وجه پیش پاافتاده نیست. خاصه آنجا که گاه زنگ  غایب اند. این مس
ــاعت یا صدایی که ما را به بیداری از خواب دعوت می کند بدل به  بیدارباش س

جزئی از   همان رؤیایی می شود که در خواب درحال روی دادن است.
روایت سوم مطلقا روایتی سرحدی است؛ به عبارت دیگر، در نقش واسطه ای 
ــود و  ــبت به اولی بیرونی می ش ــرار گرفته که نس ــت اول و دوم ق ــان دو روای می
ــاس پیونددهنده  ــوان   همان نقطه حس ــاید بت ــبت به دومی درونی. این را ش نس
ــروژه چنان که در  ــرد. اصل این پ ــو قلمداد ک ــروژه فکری آدورن ــی به پ رؤیانویس
ــت که در جهان مدرن از  ــنگری» می بینیم سلطه فزاینده ای اس «دیالکتیک روش
ــیاء و موجودات اِعمال می شود. این مسأله به ما  ــوی مفاهیم و مقولات بر اش س
یادآوری می کند که برخلاف نظر ریمتسما صرفا نظرداشتن به «جنبه جالب بودن 
ــتعاری ای که  ــد. همین طور منش اس ــا» چندان نمی تواند مفید فایده باش رؤیا ه
ــت ترین مدخل ورود به  ــاید درس او برای خواب ها ذکر می کند، در نظر آدورنو ش
ــرای گنجاندن خود در  ــت اصراری ب ــد؛ چراکه تنها از پسِ پش ــل آنها نباش تحلی
ــت که یک رؤیا می تواند به معنای واقعی عجیب باشد و  نحو منطق رویدادهاس
ــغال  ــی به حجمی که یک رؤیا اش تنها در دخالت نحو و تلاش برای سامان بخش
می کند می تواند حاضر شود. ازاین رو کار یک رؤیا در مقام سوبژکتیویته ای ظاهرا 
ــر کردن از دامنه یک رویدادِ هرچند ناحقیقی و نه جایگزین کردن  بی هدف، نه کس
ــردن آن، بلکه می تواند صرفا نوعی  ــزای مختلف و بیگانه و از نو پیکربندی ک اج
ــکل بخششی به خود می گیرد که رؤیا  ــد. چنین افزایشی است که ش افزودن باش
به جهان بیداری روا می دارد و به قول والتر بنیامین «رؤیا می تواند در بخشایشی 

تام و تمام به یاد آورده شود».

در سنت عرفانی (یهودی و اسلامی) تعبیر خواب بیش از آنکه به محتوای 
ــد به قدرت معنوی معبّر وابسته است. به همین دلیل کسی  خواب مربوط باش
ــف نبی تعریف  ــتش را به جای خواب خود برای یوس که در زندان خواب دوس
ــت او را به  ــواب حقیقی او می بایس ــه دار می دهد، درحالی که خ ــر ب می کند س
ــما  ــنت روانکاوی که ریمتس ــته بازمی گرداند. اما در س جایگاهی رفیع تر از گذش
ــوی درونِ معبّر به ناخودآگاه  ــتقر کرد، قدرت معن تحلیل خود را در دل آن مس
ــه روایت، رؤیا ها دارای این خصلت  ــود. بااین حال در هر س رؤیابین افاضه می ش
ــان واقعی صرفا در  ــا با اتفاقات جه ــتند. تفاوت میان این رؤیا ه ــی هس فزایندگ
ــت. «رقصیدن آدورنو با یک سگ در جشن انتسابش  خارق العاده  بودن آنها نیس
ــمانی در مقابله با دزدان  ــیقی» و «افزایش قوای جس ــت آکادمی موس به ریاس
ــتند که در گستره مبهم یک  ــت صرفا اموری نیس دریایی» و چیزهایی از این دس
ــدن اضافی یعنی دقیقا وجه مجازی  ــیم، بلکه نوعی بارش ــان باش رؤیا منتظرش
رؤیا ها (اگر آن را در مقابل وجه استعاری قرار دهیم، یعنی نقطه ای که سوسور 
ــرای نحو منطقی روایت عنصری  ــت که ب و فروید را به هم نزدیک می کند) اس
ــرد یا چیزی عجیب و غریب  ــند. یک تکینه، یک امر منف نامطلوب به نظر می رس
ناگهان در جایی آشکار می شود که ظاهرا هیچ تعلقی بدان ندارد و اگر آن را به 
ــکل ذهنی از روایت حذف کنیم، چیزی شبیه اتفاقات عادی در جهان روزمره  ش
ــم نوعی اضافه شدن یا  ــتر از مکانیس ــت. بنابراین این ظهور، در خواب ها بیش اس
ــه فروید در  ــتی ای ک ــاز و کار سمبولیس ــی تبعیت می کند و از این رو با س فزایندگ
ــنت چنین  ــخن می گوید و همچنین س ــمین کنفرانس کتاب رؤیا ها از آن س شش
تأویلی در متون یهود از جمله کتاب «تلمود» چندان قرابتی ندارد. روایت سوم 
ــته، امکان اختلال در  ــطه پیوندی که هنوز به تمامی از عالَم رؤیا نگسس به واس

منطق نحوی روایت را فراهم می کند.
ــی ناگزیر اولا  ــده اند، با چرخش این رؤیا ها که به طرز فزاینده ای «اجتماعی» ش
ــتر یک  ــکار می کنند و ثانیا جایگاه خود را از بس همچنان نیاز خود را به معبّر آش

تحلیل علمی یا روانشناختیِ صرف، به سمت میدانی 
ــوق می دهند. توصیف  ــده از فوران یأس و امید س آکن
ــت.  ــرای این نکته اس ــداری بر ترین دلیل ب ــه بی لحظ
ــان دارای  ــر از محتوایش ــا صرف نظ ــیاری از رؤیا ه بس
ــیدن، خندیدن،  ــد: ترس ــداری خاص ان ــه بی یک لحظ
ــی در احساس.  به هم خوردن حال یا یک تغییر اساس
ــواب دقیقا منطبق  ــه صفر میان بیداری و خ این نقط
ــت. به عبارت دیگر، روایتی  ــوم اس بر   همان روایت س
ــوردن صبحانه یا   همان  ــرد رؤیایش را قبل از خ که ف
به تعبیر بنیامین قبل از بیداری کامل می نویسد، یعنی   
ــطه دو روایت نخست، خود محتویات رؤیا  همان واس
ــاس منتقل می کند که  را در بطن و زمینه نوعی احس
ــا عتیقه هایی  ــت. این رؤیا ها صرف ــده عمل رؤیاس زایی
ــته  ــکارگیِ گذش ــف یا لمحه هایی از آش ــتعد کش مس
ــان، در  ــار روایت شدن ش ــه عملا به اعتب ــتند، بلک نیس
ــاختن  ــلام حضوری برای س ــاهدانی آگاه اع ــام ش مق
ــر  اگ  - ــی»  آدورنوی ــم  «سورئالیس ــد.  می کنن ــده  آین
ــیم – این بار  ــن اصطلاحی باش ــرد چنی ــاز به کارب مج
ــن آن، بلکه در  ــا را نه در به چالش گرفت دغدغه معن
ــیدن ضرورت هایی می بیند که بدون حضور  پیش کش
ــکار در ساختار آگاهی، وجه تعیین کنندگی معنا ها  آش
ــد. رؤیاهای  ــدرن دچار اختلال می کنن ــی م را در زندگ
ــی مجزا از رؤیاهای یک فرد عادی نداشته باشند، اما  ــاید جنس ــوف ش یک فیلس
ــتی اویند. اینکه بگوییم آشوویتس و  ــوبِ محتوای تفکر در هس تداعی کننده رس
ــدازه این گزاره  ــا نمی کنند، نمی تواند به ان ــی در خواب نیز او را   ره ــم حت فاشیس
درست و اصیل باشد که او آنها را همچنان در خواب نیز   رها نمی کند. لطیفه ای 
ــخصی روایت می کند که خاطره ای دروغین از خود برای دوستانش  قدیمی از ش
ــه درون اقیانوس پرت  ــدن ب ــتی در حال غرق ش ــرد. او که در کش ــف می ک تعری
ــه های دریا می شود و سرانجام در لحظه آخر  می شود، درگیر تعقیب وگریز کوس
ــخ به  ــن از آن جانش را نجات می دهد. در پاس ــدا می کند و با بالارفت ــی پی درخت
ــند چطور ممکن است در وسط اقیانوس درخت  اعتراض شنوندگان که می پرس

پیدا کنی؟ او می گوید: «مجبور بودم، مجبور. می فهمید؟!»
ــیله کلنگی که  ــدور مجوز اعدام به وس ــاید در کابوس هایی همچون «ص ش
ــت قبل از اینکه  ــی می کند» لحظه پریدن از خواب یعنی درس جمجمه را متلاش
حکم به اجرا درآید، چیزی همچون پریدن روی درخت وسط یک اقیانوس باشد. 
احتمالا آن کرختی، سردرد و به هم ریختگیِ ناشی از چنین کابوسی   همان لحظه 
استقرار روی درخت است که می تواند پایان داستان یا پایان خواب را اعلام کند. 
اما چنین رؤیایی چیزی مرموز را با خود نگاه می دارد و به ساحت بیداری تحویل 
ــود چیزی نظیر  ــخن گفته می ش ــده س نمی دهد. زمانی که از رؤیاهای جمعی ش
تلاش به منظور بازیابی تام وتمام آن مدنظر خواهد بود. بااین حال، کثرت اتفاقات 
عجیب در دوران ما، شاید توقع ما را نسبت به برانگیزاننده بودن و مرموزی رؤیا ها 
افزایش داده است. پس از رسانه ای شدن فیلم های مربوط به اعدام، آتش سوزی 
ــده اند،  ــط حیوانات که به لطف بلوتوث یا یوتیوب فراگیر ش ــدن توس و خورده ش
ــو گویی چنین  ــدن اعدام، ت ــدن روی درخت یا حتی محقق ش ــی با پری ــر حت دیگ

کابوس هایی همچنان چیزی از خشونت کم دارند.
ــگارش آنها به ادبیات - برخلاف  ــن رو ارتباط دادن محتوای رؤیا ها یا ن از همی
آنچه رمیتسما معتقد است - چندان ضرورت پیدا نمی کند، مگر آنکه بخواهیم 
ــداده، آن را وارد حوزه نثر  ــرا روی ن ــزی که ظاه ــطه نفس روایت از چی ــه واس ب
ــگاری - چنان که  ــنت های خواب ن ــورت کاوش در س ــم. به همین ص ــی کنی ادب
ــتگاه این مسأله را  ــیفته آن شده است و البته باید خاس ــی ش مقدمه نویس فارس
ــیفتگی بعضا ناضروری او نسبت به نوشتن مقدمه های طولانی  نیز در امتداد ش
ــت. به طور خلاصه  ــا نیس و گاه بلند تر از متن اصلی قلمداد کرد - چندان راهگش
ــراد کرده ایم تلفیقی از حجم دادنِ مادی به امر  ــم آدورنویی م آنچه از سورئالیس
ــت که تحت سلطه مفاهیم کلان تر از  ــازی دقیق اموری اس فراواقعی و مادی س
حیث اعتبار دور افتاده اند. از این روست که روایت شناسی این اثر که بدون نوشتن 
ــاگردش رودولف تیدمان    ــع از خود آدورنو یا حتی نزدیک ترین ش توضیحی جام
ــا روایت سرحدی رؤیا ها،  ــت، این نکته را معتبر تر می کند که اساس ــده اس رها ش
یعنی   همان روایت سوم و پیش از بیداری کامل، فارغ از مضمون و محتوای آنها 
بیش از هرچیز منظور نظر او بوده است. این نوع از روایت با توصیفی که بنیامین 
ــازگار  ــد به گونه ای عجیب س ــه قصه گو از «ماهیت قصه» پیش می کش در مقال
ــتند. آنچه در  ــیر و پردازش فنی هس ــت. در نظر بنیامین قصه ها عاری از تفس اس
نظر فرمالیست های روسی «نقش مایه های آزاد» نامیده می شود و اساس ادبیت 
ــت که در رؤیا ها. تنها نوعی  متن را غنی تر می کنند، در قصه   همان قدر غایب اس
روایت سرحدی است که ماهیت آنها را تعیین می کند. سرحدی بودن نوع روایت 
ــاختار تجربه در خود شخص قصه گو بازمی گردد. به  ــکل گیری س در قصه، به ش
ــکل  ــاختار درونی یا   فرم آن ش ــط س عبارت دیگر، روایت قصه   همان قدر که توس
ــت: کسی که قصه را همچون  ــبت قائم به خود قصه گوس می گیرد، به   همان نس
ــادوی رهایی بخشِ ــد. ج ــدا منتقل می کن ــیله ص ــر به وس ــه ای انتقال پذی تجرب
ــد مخالفی  ــت. هرچن ــه اس ــه نهفت ــن نکت ــه در همی  (liberating magic) قص
ــخت همچون فروید وجود داشته باشد اما می توان این گزینه را نیز ممکن  سرس
ــه واری از تجربه ای مبهم اند،  ــی رؤیا ها روایت قص ــت که بنا بر چنین قرائت دانس
آن هم تجربه ای که اساسا ابهام خود را از فراموش کردن زبانی بازمی یابد که تنها 
در خدمت هم رسانیِ معناست. لطیفه فوق از یک نظر نیز می تواند فرویدی باشد. 
ــهور که خودآگاهی را جزیره ای بسیار خرد و کوچک در  نظر به   همان عبارت مش
ــط اقیانوس، در مقام  دریای پهناور ناخودآگاه می داند، پریدن روی درخت در وس
نوشتن پیش از خوردن صبحانه می تواند آویخته شدن به   همان خودآگاهی باشد 

که می داند با برآمدن ماه زیر آب ها مدفون خواهد شد.
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امير كمالى

 (left-over) ــده ــدان (lack) و پس مان ــان معادل فق ــوژه به طور هم زم س
ــاب  کت ــوت، در  از تی  اس  الی ــت.ژیژک  اس ــدن  ــکال سوژه ش اش ــه  در هم
«یادداشت هایی به قصد تعریف فرهنگ» نقل می کند: «لحظاتی هست که 
تنها انتخاب عبارت است از انتخاب بین فرقه گرایی و بی باوری. برهه هایی 
ــت که تنها راه برای زنده نگه داشتن یک دین، انشعاب فرقه ای از بدنه  هس
ــعاب  ــت» و در ادامه خود می گوید: «لاکان از طریق این انش اصلی آن اس
ــدن انجمن بین المللی  ــد در حال  گندی ــا جداکردن خود از جس فرقه ای، ب
ــته است. ۵۰ سال بعد بر ماست  روانکاوی، آموزه فرویدی را زنده نگه داش

که همین کار را با لاکان بکنیم».
ــعاب فرقه گرایانه ای باشد یا نباشد، در   اما بختیار علی دنبال چنین انش

ــت. او نیز در  ــته انقلابی» لاکان با ژیژک همدست اس ــت وجوی «هس جس
ــدرن، که گویی نظام  ــد دارد در دنیای م ــه مقالات این کتاب، قص مجموع
ــد،  ــر آن، غیرقابل تغییر و ابدی به نظر می رس ــی و اقتصادی حاکم ب سیاس
ــردن ما به بیرون از نظام را  ــد که توانایی هدایت ک دنبال خوانش هایی باش
ــویی ای با امثال  ــند. پس او نه تنها نمی تواند حتی اندک هم س ــته باش داش
ــد که نظام حاکم بر جهان را پایان تاریخ و والاترین  ــته باش فوکویامایی داش
ــا خوش دلی  ــا نمی تواند ب ــد، بلکه از قض ــی می دان ــام اجتماع ــه نظ نقط
ــه قطعی طبقه  ــام، با ضرب ــت این نظ ــنتی مبنی بر شکس ــای س چپ گراه
ــد. او دنبال  ــته باش ــده آخرالزمانی، هم دلی داش ــان یک وع ــی، چون انقلاب
رویکردی متمایز و دشوارتر از این دو رویکرد است و چنان که خود می گوید، 

ــه در مخالفت و مقابله با  ــعی دارد با اتخاذ رویکردی ک ــن مقالات س در ای
«متافیزیک کمال» قد علم می کند و با پرداختن به فلسفه، جامعه شناسی 
و روانکاوی جدید، از شکافی که در داخل هر نظام وجود دارد و راه را برای 

حکومت همیشگی و بلاتغییر نظام می بندد، صحبت کند. 
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